
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SEGRETERIA TECNICA P.S.C. - RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/12/2020 
     
Numero Registro Dipartimento: 438 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14122 del 21/12/2020 

OGGETTO: PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CALABRIA, DEL. CIPE 26/2016 FSC 
2014/2020. "AMBIENTE E SICUREZZA DEL TERRITORIO - SETTORE RIFIUTI. PATTO PER LO 
SVILUPPO DELLA REGIONE CALABRIA (FSC) 2014-2020 - ATO COSENZA - "PIATTAFORMA 
DI RECUPERO SPINTO DI MPS DAI RUR, VALORIZZAZIONE RD SECCA, COMPOSTAGGIO 
ANAEROBICO DELLA RD BIO CON PRODUZIONE DI BIOMETANO" E "DISCARICA A 
SERVIZIO DELLA PIATTAFORMA PER LA SELEZIONE E ILTRATTAMENTO DEI RIFIUTI 
URBANI". RIDUZIONE ACCERTAMENTI E DISIMPEGNI AI SENSI DELL'ART. 44 DELLA 
LEGGE N. N.58/2019. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Determ. n. 438 del 15/12/2020 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA  la  legge regionale  n.  7 del  13 maggio 1996 recante  “Norme sull’ordinamento della  struttura  
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.  R.  7/96  e  dal  D.lgs.  29/93  e  successive 
integrazioni e modificazioni”;

VISTO il Decreto n. 354 del 24/6/1999 del Presidente della Regione recante “separazione dell’attività 
amministrativa d'indirizzo e di controllo da quella di gestione” e ss. mm. ii.;

VISTO  il  Decreto  n.  206  del  15/12/2000  del  Presidente  della  Regione  recante  “DPGR n.  354  del 
24/06/1999, ad oggetto “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di 
gestione – rettifica”;

VISTA la  D.G.R.  n.  271  del  28  settembre  2020  concernente:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.” è stata 
disposta  la  riorganizzazione  dei  seguenti  Dipartimenti:  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”, 
“Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, “Istruzione e Cultura” e 
“Ambiente e Territorio”;

VISTA la D.G.R.  n.  286 del 28/09/2020 concernente:  "Deliberazione n.  271 del  28 settembre 2020. 
Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di reggenza" si è stabilito, in 
ragione  della  modifica  organizzativa  di  cui  sopra,  di  procedere  all’assegnazione  delle  funzioni  di 
reggenza dei Dipartimenti e dei Settori oggetto di riorganizzazione, a seguito della modifica delle funzioni 
dirigenziali connessa;

VISTO il  D.P.R. n. 118 del 01/10/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Gianfranco Comito;

VISTO CHE nelle more dell'adozione degli atti di micro organizzazione e di assegnazione degli incarichi 
ai dirigenti di Settore, ai sensi dell'art. 28, comma 2, lettera a) della legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 
come modificato dall'art. 16, comma 1, lett. b), della L.R.  3 febbraio 2012, n. 3, il Dirigente Generale, 
avvalendosi  degli  apposti  uffici  "...può  assumere  personalmente  i  provvedimenti  del  Dipartimento, 
esercitando i relativi poteri di spesa.;

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;

PREMESSO CHE:

 In seguito alle attività di pianificazione strategica attivate dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri con la Regione Calabria, in data 30 aprile 2016 è stato firmato il “Patto per lo sviluppo 
della Regione Calabria.  Attuazione degli  interventi  prioritari  e individuazione delle aree di  
intervento strategiche per il territorio”, tra i rappresentanti delle citate istituzioni, nelle persone 
del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  ed  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  della 
Regione Calabria.

 Con Delibera della Giunta Regionale n. 160 del 13 maggio 2016, la Regione Calabria ha 
preso atto ed approvato il  “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli  
interventi  prioritari  e  individuazione  delle  aree  di  intervento  strategiche  per  il  territorio” 
unitamente all’elenco degli interventi prioritari.

 L’allegato  3  della  prefata  Delibera  indica  gli  importi  da  reperire  per  l’attuazione  degli 
“Realizzazione della nuova impiantistica e attuazione dei programmi di rafforzamento della  
raccolta differenziata e degli altri interventi previsti nel Piano regionale dei Rifiuti (ecodistretti  
di Reggio Calabria, Lamezia Terme, Catanzaro, Rossano, Siderno, Nord Calabria, Crotone,  
Gioia Tauro)”.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Con la Delibera CIPE n. 26 del 11/08/2016, pubblicata sulla GURI n. 267 del 15/11/2016 
“Fondo sviluppo e coesione 2014-2020:  Piano per  il  Mezzogiorno.  Assegnazione risorse” 
sono state assegnate le risorse finanziarie per la realizzazione del Patto per lo Sviluppo della 
Regione Calabria, approvato con la suindicata DGR n. 160/2016.

CONSIDERATO CHE:

 in conformità alle determinazioni del Tavolo regionale n. 1 del Patto per lo Sviluppo della Regione 
Calabria del 21/11/2016, il Dipartimento Ambiente e Territorio, competente in materia di rifiuti, con 
Decreto Dirigenziale n. 2717 del 13/03/ rettificato prima con DDG n. 6504 del 30/05/2019 e da 
ultimo con DDG n. 12878 del 18/10/2019, ha approvato l’elenco degli interventi da finanziare con 
le risorse del “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e  
individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio” - voce “Ambiente e Sicurezza  
del Territorio”, sottovoce “Rifiuti” - Settore prioritario “Rifiuti”;

 con Decreto Dirigenziale n. 16205 del 18/12/2019 recante “PATTO PER LO SVILUPPO DELLA 
REGIONE CALABRIA (FSC) 2014-2020 – ATO COSENZA - "PIATTAFORMA DI RECUPERO 
SPINTO DI MPS DAI RUR, VALORIZZAZIONE RD SECCA, COMPOSTAGGIO ANAEROBICO 
DELLA RD BIO CON PRODUZIONE DI  BIOMETANO"  E  "DISCARICA A SERVIZIO  DELLA 
PIATTAFORMA  PER  LA  SELEZIONE  E  ILTRATTAMENTO  DEI  RIFIUTI  URBANI"  - 
APPROVAZIONE  SCHEMA CONVENZIONE  E  IMPEGNO  DI  SPESA”,  si  è  provveduto  ad 
accertare sul capitolo di entrata E9402010601 ed impegnare sul capitolo di uscita U9090901701  
la somma complessiva di € 43.577.000,00 per come di seguito:

N. proposta 
accertament

o

Importo N. proposta 
Impegno

3797/2020 € 6.763.670,00 6290/2020

510/2020 € 9.860.689,00 806/2020

265/2021 € 9.860.689,00 397/2021

93/2022 € 12.316.877,00 132/2022

14/2023 € 4.775.075,00 18/2023

con nota prot.  Siar  n.  0375633 del  17/11/2020,  il  Dipartimento Programmazione Nazionale,  ai  sensi 
dell’art.  44,  D.L.  34/2019  convertito  nella  legge  n.  58/2019  piano  di  Sviluppo  e  Coesione  2020 
(Ricognizione su interventi finanziati con il Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014/2020, nelle 
more della definizione del PSC, ha comunicato al Dipartimento Tutela Dell’Ambiente l’importo pari a € 
77.514.300,00 delle somme impegnate su interventi il cui stato di attuazione è tale da non consentire  il 
conseguimento delle Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV) al 31/12/2021 e nello stesso tempo, 
ha  invitato  il  Dipartimento  ad  adottare  l’atto  amministrativo  contabile  teso  a  rendere  disponibili  in 
competenza le corrispondenti risorse finanziarie;

RITENUTO  pertanto  necessario  procedere  a  ridurre  gli  accertamenti  e  disimpegnare  la  somma 
complessiva di € 77.514.300,00, capitolo di uscita U9090901401 e capitolo di entrata E9402010701;

CONSIDERATO CHE

 in riferimento al  DDG 16205/2019 si rende necessario procedere a ridurre gli  accertamenti  e 
disimpegnare  la  somma  complessiva  di  €  36.813.330,00  capitolo  di  uscita  U9090901401  e 
capitolo di entrata E9402010701;

 con atto separato si è proceduto a ridurre gli accertamenti e disimpegnare la somma complessiva 
residua di € 38.295.000,00 sui medesimi capitoli di entrata ed uscita;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il  Dipartimento  Tutela  dell’Ambiente,  provvederà  a   ridurre  gli  accertamenti  e  disimpegnare 
ulteriori €  2.405.970,00,  in fase di riaccertamento dei residui così come disposto ai sensi del 
D.Lgs. 181/2011; 

VISTI  gli impegni di spesa nn. 806/2020, 397/2021, 132/2022, 18/2023, assunti sul capitolo di spesa 
U9090901701 e i relativi accertamenti di entrata nn. 510/2020, 265/2021, 93/2022, 14/2023 assunti sul 
capitolo di entrata E9402010601;

VISTE le schede contabili, generate telematicamente ed allegate al presente atto, così come di seguito 
elencate:

 riduzione proposta di accertamento n. 510/2020 sul capitolo di E9402010601 di € 9.860.689,00 e 
disimpegno n. 806/2020 sul capitolo U9090901701 di pari importo;

 riduzione proposta di accertamento n. 265/2021 sul capitolo di E9402010601 di € 9.860.689,00 e 
disimpegno n. 397/2021 sul capitolo U9090901701 di pari importo;

 riduzione proposta di accertamento n. 93/2022 sul capitolo di E9402010601 di € 12.316.877,00 e 
disimpegno n. 132/2022 sul capitolo U9090901701 di pari importo;

 riduzione proposta di accertamento n. 14/2023 sul capitolo di E9402010601 di € 4.775.075,00 e 
disimpegno n. 18/2023 sul capitolo U9090901701 di pari importo

ATTESTATO pertanto che:
 ricorrono i  presupposti  per  procedere alla variazione dell’impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni 

previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011;
 ricorrono i presupposti per procedere alla variazione dell’accertamento, ai sensi delle disposizioni 

previste dall’art. 53 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011;
 

VISTE:
• la D.G.R. n. 59 del 29 aprile 2020 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento 

al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020 -2022 (artt. 11 e 39, 
c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);

• la  D.G.R.  n.  60 del  29 aprile  2020 di  approvazione del  Bilancio Finanziario  gestionale  della 
Regione Calabria per gli anni 2020 - 2022 (art.39, c.10, D. Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

• la L.R. n. 2 del 30/04/2020, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2020”;
• la L.R. n. 3 del 30/04/2020, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario della legge  

Regione Calabria per gli anni 2020 – 2022”;

VISTO il combinato disposto dai commi 3,4,7 e 8 dell’art. 43 della LR 8/2002;

SI DA’ ATTO CHE si provvederà agli  obblighi di pubblicazione previsti  nell’art.26 comma 2 del D.lgs 
33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art.7 bis comma 3 del D.lgs n.33/2013;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

DI RIDURRE gli accertamenti per € 36.813.330,00 sul capitolo di entrata E9402010601, giuste proposte 
di variazioni di accertamento 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N. proposta variazione 
accertamento

Importo

510/2020 € 9.860.689,00

265/2021 € 9.860.689,00

93/2022 € 12.316.877,00

14/2023 € 4.775.075,00

DI DISIMPEGNARE la somma di € 36.813.330,00 sul capitolo di uscita U9090901701, giuste proposte 
di variazione di impegno 
 

N. proposta variazione 
impegno

Importo

806/2020 € 9.860.689,00

397/2021 € 9.860.689,00

132/2022 € 12.316.877,00

18/2023 € 4.775.075,00

Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 216/679; 

Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della L.R. del 06/04/2011 nel rispetto del regolamento UE 216/679;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ANOJA MICHELANGELO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


